桂林市人力资源和社会保障局

桂林市2024年机关事业单位工勤人员

技术等级考核公告
根据《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于开展机关事业单位工勤人员技术等级考核试点工作的通知》（桂人社函〔2022〕84号）及《广西壮族自治区职业技能鉴定中心关于机关事业单位工勤人员技术等级考核试点工作有关要求的通知》（桂职鉴发〔2022〕4号）精神，结合我市机关事业单位工勤人员技术等级考核（以下简称“定级考核”）工作安排，现就我市2024年定级考核有关事项公告如下。

一、考核职业、方式及实施机构

（一）考核职业。根据我市定级考核工作安排，2024年我市开展定级考核的职业共19个（详见附件1），考核公告发布后如有自治区人力资源社会保障厅批准新增考核职业，我市根据实际情况进行调整再另行公告。
（二）考核方式。2024年我市定级考核方式如下（详见附件1）：

理论：知识型（机考）

实操：现场操作/知识型（纸笔）

综合：技术论文答辩/业绩评估

（三）实施机构。2024年我市定级考核组织实施机构共4家 （详见附件1）。考核公告发布后如有自治区人力资源社会保障厅批准的新增试点实施机构，经我市遴选后再另行公告。
二、考核职业收费标准及申报条件

（一）收费标准。参照《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于调整职业技能鉴定收费项目及标准的通知》（桂人社规〔2020〕14号）执行（详见附件2）。

（二）申报条件。

1.定级考核的职业根据《广西壮族自治区职业技能鉴定中心关于执行〈国家职业标准编制技术规程（2023年版）〉的通知》（桂职鉴发〔2023〕6号）的申报条件确定（详见附件3）。
2.原人事行政部门核发的机关事业单位工人技术等级证书、原职业资格证书以及人社部门认可的技能等级证书均可作为申报凭证。
三、时间安排

根据机关事业单位工勤人员定级考核工作安排，具体时间安排如下：

报名时间：发布公告之日起--8月30日

报名材料审核时间：9月2日--9月6日

定级考核时间段：9月9日--11月30日
准考证打印：具体时间由定点组织实施机构通知

考核时间：各职业（工种）的理论科目、操作技能科目、综合评定科目由定点实施机构负责制定具体考试计划，报市职业技能评价指导中心同意后由定点实施机构通知报考人员考核具体时间（详见准考证）。

如遇自然灾害或突发事件，相应考试时间有调整的，由实施机构负责公告并通知。

四、报考程序

（一）现场申报

1.报考对象。原则上报考人员为我市或区直单位驻我市的机关事业单位在职在编工勤人员。

2.报名要求。报考人员应如实填报《机关事业单位工勤人员定级考核登记表》（详见附件4），按照要求准备报考材料，由申报人员所在单位对申报材料初审后，由单位或个人执报考材料到定级考核组织试点实施机构报考。

报考材料如下：

（1）《机关事业单位工勤人员定级考核登记表》一式三份；

（2） 原人事行政部门核发的机关事业单位工人技术等级证书、原职业资格证书以及人社部门认可的技能等级证书现场核验原件；

（3）最高学历证书现场核验原件；

（4）身份证现场核验原件；

（5）特殊职业（工种）国家规定的上岗资格证书现场核验原件；

3.报考人员申报技师、高级技师的，应按所申报职业综合评定科目考核方式提交一式三份的技术论文或业绩评估报告表（含佐证材料）。《技术论文要求》（详见附件5）《技师、高级技师业绩评估报告表》（详见附件6）。

（二）报名审核

1.各实施机构应在5个工作日内对申报考生完成报名资格审核并反馈审核结果，对资料真实性存疑的，应函询考生所在单位或其上级单位的人事部门或纪检部门。

2.报名受理后，各实施机构对所有报考考生情况进行公示，公布举报电话，受理举报。对于核实确有虚假申报的，取消报考资格。

（三）缴费及票据领取

1.报名缴费。报考人员通过审核后请及时向受理报名的实施机构缴费。

2.票据领取。报考人员缴费后，按实施机构要求在规定时间领取票据。

（四）相关要求

1.报考人员对本人提交的报考信息及材料真实性、有效性负责。如提交虚假信息、材料的，一经发现，将取消考生报考资格，已缴费用不予退回；已参加考试且成绩合格的，取消成绩，不给予结果登记及备案；已经进行结果登记及备案的，取消备案，并将相关情况通报其所在单位。情节严重者，按有关规定处理。

2.未按规定时间进行缴费的报考人员视为自动放弃报考资格。

3.报考人员应在规定时间内领取或打印准考证，凭本人有效居民身份证和准考证参加考试。

4.报考人员应遵守考场纪律和各项考试安全要求。如有违反的将按情节轻重采取取消当科成绩、取消全部科目成绩、禁止参加剩余科目考试、通报等处理。涉嫌违纪违法的，将移交相关部门处理。

五、成绩公示及结果公布

（一）考生成绩将于全部考试结束后10个工作日内由实施机构向社会公示，公示期为5个工作日。

（二）考生对成绩有疑问的，可在成绩对外公布后3个工作日内，向桂林市人力资源和社会保障局职业能力建设科申请成绩复核（复核事项为是否存在漏评、错评以及分数统计错误等程序性事项，考评人员主观判定成绩不予复核，客观题仅在考生参加考试且无成绩时复核，其他情况不给予复核）。经桂林市人力资源和社会保障局职业能力建设科同意后，实施机构应按相关规定做好成绩复核工作，并将成绩复核结果通知考生。

（三）考核结果公布后，部分科目考评不合格的考生，其合格科目成绩可保留一年作为第二年参加考核的合格成绩，第二年考核只参加不合格科目的考试。如第二年考核仍未通过的，则需重新参加全部科目考核。
（四）各实施机构在成绩公示期满后，对定级考核成绩审核无异议后，由桂林市人力资源和社会保障局发文公布考核结果。

（五）各实施机构按照桂林市人力资源和社会保障局发文公布考核结果，统一做好《机关事业单位工勤人员定级考核登记表》的结果登记及备案。

（六）结果登记及备案完备的《机关事业单位工勤人员定级考核登记表》分别由组织考核的市级人社部门、实施机构、考生人事档案部门存放，遗失不补办。今后机关事业单位工勤人员定级考核合格人员不再发放证书，以桂林市人力资源和社会保障局公布考核结果的文件和《机关事业单位工勤人员定级考核登记表》作为今后工资晋升和待遇落实的依据。

（七）《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于开展机关事业单位工勤人员技术等级考核试点工作的通知》（桂人社函〔2022〕84号）通知下发之日前，已在试点实施机构获得试点职业（工种）（含后续更新的试点机构、试点职业）职业技能等级证书的，不需重新参加该职业（工种）等级的定级考核，直接填报《机关事业单位工勤人员定级考核登记表》备案。

六、其他

（一）本公告自发布后如遇国家和自治区有新规定的，从其规定。

（二）桂林市机关事业单位工勤人员技术等级考核试点工作咨询电话：

1.桂林市人力资源和社会保障局职业能力建设科联系电话：2822542

2.桂林市职业技能评价指导中心：2803646

 附件：1.桂林市2024年机关事业单位工勤人员定级考核职业、考核方式、实施机构情况表

2.机关事业单位工勤人员定级考核职业收费标准
3.机关事业单位工勤人员定级考核职业申报条件
4.机关事业单位工勤人员定级考核登记表
5.技术论文要求

6.技师、高级技师业绩评估报告表

桂林市人力资源和社会保障局

                              2024年 6 月11日

附件1
	桂林市2024年机关事业单位工勤人员定级考核职业、考核方式、实施机构情况表

	序号
	职业名称
	职业编码
	等级
	理论
	技能
	综合
	实施机构及联系方式

	1
	电工
	6-31-01-03
	5、4、3、2、1
	知识型

（机考）
	现场操作型
	技术论文答辩
	桂林技师学院。       地址：桂林市五里店路6号，

业务经办人：黄璇     联系电话：0773-5859388

	2
	计算机操作员
	3-01-02-05
	5、4、3
	知识型

（机考）
	现场操作型
	/
	桂林技师学院。       地址：桂林市五里店路6号，

业务经办人：黄璇     联系电话：0773-5859388

	3
	制冷空调系统安装维修工
	6-29-03-05
	5、4、3、2
	知识型

（机考）
	现场操作型
	技术论文答辩
	桂林技师学院。       地址：桂林市五里店路6号，

业务经办人：黄璇     联系电话：0773-5859388

	4
	餐厅服务员
	4-03-02-05
	5、4、3、2
	知识型

（机考）
	现场操作型
	技术论文答辩
	桂林市第二技工学校。 地址：象山区象塘路266号，

业务经办人：韦柱任   联系电话：0773-7593595

	5
	收银员
	4-01-02-04
	5、4、3
	知识型

（机考）
	现场操作型
	/
	桂林市第二技工学校。 地址：象山区象塘路266号，

业务经办人：韦柱任   联系电话：0773-7593595

	6
	劳动关系协调员
	4-07-03-02
	4、3
	知识型

（机考）
	知识型

（纸笔）
	/
	桂林市第二技工学校。 地址：象山区象塘路266号，

业务经办人：韦柱任   联系电话：0773-7593595

	7
	有害生物防治员
	4-09-09-00
	5、4、3
	知识型

（机考）
	现场操作型
	/
	桂林市第二技工学校。 地址：象山区象塘路266号，

业务经办人：韦柱任   联系电话：0773-7593595

	8
	药物制剂工
	6-12-03-00
	5、4、3
	知识型（机考）
	现场操作型
	/
	桂林市第二技工学校。 地址：象山区象塘路266号，

业务经办人：韦柱任   联系电话：0773-7593595

	序号
	职业名称
	职业编码
	等级
	理论
	技能
	综合
	实施机构及联系方式

	9
	公路养护工
	6-29-02-04
	5、4、3
	知识型（机考）
	现场操作型
	/
	桂林市第二技工学校。 地址：象山区象塘路266号，

业务经办人：韦柱任   联系电话：0773-7593595

	10
	园林绿化工
	4-09-10-01
	5、4、3
	知识型（机考）
	现场操作型
	/
	桂林市第二技工学校。 地址：象山区象塘路266号，

业务经办人：韦柱任   联系电话：0773-7593595

	11
	物业管理员
	4-06-01-01
	4、3
	知识型

（机考）
	知识型

（纸笔）
	/
	桂林市交通技工学校。地址：桂林市七星区辅星路1号，

业务经办人：莫子俊  联系电话：0773-5850178

	12
	汽车维修工
	4-12-01-01
	5、4、3、2、1
	知识型

（机考）
	现场操作型
	技术论文答辩
	桂林市交通技工学校。地址：桂林市七星区辅星路1号，

业务经办人：莫子俊  联系电话：0773-5850178

	13
	汽车驾驶员
	6-24-01-01
	5、4、3、2
	知识型

（机考）
	现场操作型
	业绩评估
	桂林市交通技工学校。地址：桂林市七星区辅星路1号，

业务经办人：莫子俊  联系电话：0773-5850178

	14
	办公设备维修工
	4-12-02-02
	5、4、3
	知识型

（机考）
	现场操作型
	/
	桂林市交通技工学校。地址：桂林市七星区辅星路1号，

业务经办人：莫子俊  联系电话：0773-5850178

	15
	中式面点师
	4-03-02-02
	5、4、3、2、1
	知识型

（机考）
	现场操作型
	技术论文答辩
	广西桂林商贸旅游技工学校。地址：桂林市象山区相人山路2号，

业务经办人：秦琦   联系电话：0773-3560400

	序号
	职业名称
	职业编码
	等级
	理论
	技能
	综合
	实施机构及联系方式

	16
	客房服务员
	4-03-01-02
	5、4、3
	知识型

（机考）
	现场操作型
	/
	广西桂林商贸旅游技工学校。地址：桂林市象山区相人山路2号，

业务经办人：秦琦   联系电话：0773-3560400

	17
	养老护理员
	4-10-01-05
	5、4、3
	知识型

（机考）
	现场操作型
	/
	广西桂林商贸旅游技工学校。地址：桂林市象山区相人山路2号，

业务经办人：秦琦   联系电话：0773-3560400

	18
	保洁员
	4-09-08-01
	5、4、3
	知识型

（机考）
	现场操作型
	/
	广西桂林商贸旅游技工学校。地址：桂林市象山区相人山路2号，

业务经办人：秦琦   联系电话：0773-3560400

	19
	中式烹调师
	4-03-02-02
	5、4、3、2、1
	知识型

（机考）
	现场操作型
	技术论文答辩
	广西桂林商贸旅游技工学校。地址：桂林市象山区相人山路2号，

业务经办人：秦琦   联系电话：0773-3560400

附件2

	机关事业单位工勤人员定级考核职业收费标准

	序号
	职业名称
	职业编码
	等级
	收费分类
	五级
	四级
	三级
	二级
	一级

	1
	电工
	6-31-01-03
	5、4、3、2、1
	B
	257
	307
	362
	622
	772

	2
	计算机操作员
	3-01-02-05
	5、4、3
	C
	237
	287
	342

	3
	制冷空调系统安装维修工
	6-29-03-05
	5、4、3、2
	B
	257
	307
	362
	622

	4
	餐厅服务员
	4-03-02-05
	5、4、3、2
	C
	237
	287
	342
	602

	5
	收银员
	4-01-02-04
	5、4、3
	C
	237
	287
	342

	6
	劳动关系协调员
	4-07-03-02
	4、3
	D

	247
	292

	7
	有害生物防治员
	4-09-09-00
	5、4、3
	C
	237
	287
	342

	8
	药物制剂工
	6-12-03-00
	5、4、3
	B
	257
	307
	362

	9
	公路养护工
	6-29-02-04
	5、4、3
	B
	257
	307
	362

	10
	园林绿化工
	4-09-10-01
	5、4、3
	C
	237
	287
	342

	11
	物业管理员
	4-06-01-01
	4、3
	C

	287
	342

	12
	汽车维修工
	4-12-01-01
	5、4、3、2、1
	B
	257
	307
	362
	622
	772

	13
	汽车驾驶员
	6-24-01-01
	5、4、3、2
	B
	257
	307
	362
	622

	14
	办公设备维修工
	4-12-02-02
	5、4、3
	B
	257
	307
	362

	15
	中式面点师
	4-03-02-02
	5、4、3、2、1
	B
	257
	307
	362
	622
	772

	16
	客房服务员
	4-03-01-02
	5、4、3
	C
	237
	287
	342

	17
	养老护理员
	4-10-01-05
	5、4、3
	C
	237
	287
	342

	18
	保洁员
	4-09-08-01
	5、4、3
	C
	237
	287
	342

	19
	中式烹调师
	4-03-02-01
	5、4、3、2、1
	A
	277
	327
	382
	642
	792

注：参照《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于调整职业技能鉴定收费项目及标准的通知》（桂人社规〔2020〕14号）
附件3

	机关事业单位工勤人员定级考核职业申报条件

	序号
	级别
	申报条件
	备注

	1
	初级
	（1）年满16周岁，拟从事本职业或相关职业工作。

	2

	（2）年满16周岁，从事本职业或相关职业工作。

	3
	中级
	（1）累计从事本职业或相关职业工作满5年。

	4

	（2）取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格（职业技能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满3年。

	5

	（3）取得本专业或相关专业的技工院校或中等及以上职业院校、专科及以上普通高等学校毕业证书（含在读应届毕业生）。

	6
	高级
	（1）累计从事本职业或相关职业工作满10年。

	7

	（2）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格（职业技能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满4年。

	8

	（3）取得符合专业对应关系的初级职称（专业技术人员职业资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满1年。

	9

	（4）取得本专业或相关专业的技工院校高级工班及以上毕业证书（含在读应届毕业生）。

	10

	（5）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格（职业技能等级）证书，并取得高等职业学校、专科及以上普通高等学校本专业或相关专业毕业证书（含在读应届毕业生）。

	11

	（6）取得经评估论证的高等职业学校、专科及以上普通高等学校本专业或相关专业的毕业证书（含在读应届毕业生）。

	序号
	级别
	申报条件
	备注

	12
	技师
	（1）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满5年。

	13

	（2）取得符合专业对应关系的初级职称（专业技术人员职业资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满5年，并在取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能等级）证书后，从事本职业或相关职业工作满1年。

	14

	（3）取得符合专业对应关系的中级职称（专业技术人员职业资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满1年。

	15
	技师
	（4）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能等级）证书的高级技工学校、技师学院毕业生，累计从事本职业或相关职业满2年。

	16

	（5）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能等级）证书满2年的技师学院预备技师班、技师班学生。

	17
	高级

技师
	（1）取得本职业或相关职业二级/技师职业资格（技能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满5年。

	18

	（2）取得符合专业对应关系的中级职称后，累计从事本职业或相关职业工作满5年，并在取得本职业或相关职业二级/技师职业资格（职业技能等级）证书后，从事本职业或相关职业工作满1年。

	19

	（3）取得符合专业对应关系的高级职称（专业技术人员职业资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满1年。

附件4
机关事业单位工勤人员定级考核登记表

	姓名

	性别

	民族

	年龄

	浅色背景免冠
（二寸）相片
32mm×40mm

	身份证号码

	工作单位

	通信地址

	联系电话

	申报情况
	职业（工种）

	级 别

	申报条件

	鉴定情况
	  □初次鉴定     □晋级鉴定
  上一级证书编号或文号：

	学历信息
	学历

	毕业学校

	所学专业

	毕业证编号

	符合本职业（工种）工作年限条件
	简历
（从最后在校毕业时间起）
	起止
时间
	工作单位
	岗位
	证明人
	联系电话

	合计

	申请人承诺
	本人承诺：
1、以上信息均为本人亲自填报，且准确无误，真实有效。
2、如以虚假信息报考，本人愿意承担以下后果：本次申报所取得成绩无效，按相关规定承担相应责任。
      申请人：
                    　              年    月    日

	所在单位
意见
	        同志申报职业：           ，等级：     的考评，填报信息属实，该同志为我单位在职在编工勤人员，我单位同意其申报。

单位（盖章）：
                      年   月   日

	定级考核试点机构审核意见
	机构负责人（或经办人）：
                          　    年    月    日

	考 评 结 果 登 记

	申请人于    年 月 日参加            定级考核，理论成绩   分，操作成绩   分，综合成绩     分。评定成绩   。公布文号：

试点机构（盖章）

年   月   日

	考 评 结 果 备 案

	备案机构（盖章）

                                            年   月   日

附件5

技术论文要求

一、体裁

技术论文：由考生本人撰写能够反映本人能力水平的论文，选择本职业领域具有代表性的1-2项重要技术成果进行分析，总结经验。

二、技术论文的组成及要求

（一）封面：写明姓名、申报职业、级别、工作单位。

（二）摘要：高度概括，字数在150-200字左右，阐述技术原理、解决办法及经验总结。

（三）正文：对重要技术创新较为深入的阐述和总结，字数在4000字以上。

1.绪论：简要介绍工作经历，工作岗位，技术工作。论文 的主要意义。要避免透露与考试无关的个人信息。

2.主体：详细阐述所涉及技术的内容，基本原理，技术方案、工艺，使用的设备、采用的材料，技术的关键点，主要的技术参数、性能、特点，技术的推广应用情况。主要考察掌握本职业领域所需知识的系统性、先进性以及指导能力。

3.小结：归纳总结。

4.参考文献及注释。

三、注意事项

撰写必须遵循实事求是、不造假、不抄袭的基本要求。要求科学严谨、逻辑性强、文字通顺、图表清晰、观点鲜明，技术用语规范，数据正确可靠，计量单位统一合法。

附件6
广西壮族自治区技师、高级技师
[image: image1]
姓    名：

          申报职业：
          申报等级：
          所在单位：
          填报时间：
填表说明
一、此表由考生本人填写，所在单位审核并盖章。主要工作业绩、成果、奖励、荣誉的有效时间为本人从获得现有等级职业资格证书起（职称）到申报目前等级期间，有关业绩、奖励、荣誉的情况须提供真实有效的佐证材料，无有效佐证材料视为虚报申报（佐证材料可装订附后）。

二、报名审核通过后，考生需将此表及相关佐证材料装订成册在5个工作日内现场送达（或邮寄送达）到相应的评价机构（一式三份）。

基本情况

	姓名

	性别

	出生年月

	职务

	民族

	文化程度

	参加工作时间
	                年  月    日

	身份证号码

	现从事职业（工种）

	本职业工龄

	何年何月何校何专业毕业

及学制

	何时取得何等级职业资格或专业技术资格

	技术专长

	除本工种外，其他

工种熟练程度

	参加本专业培训进修情况

	何时参加何学术团体任何职

	何时、在何单位受过何处分

1.主要技术工作经历

	自何年何月
	至何年何月
	在何地何单位工作
	工种或职务

2.传授技艺、培训技工情况

	自何年何月
	至何年何月
	带徒传技对象

（单位信息）
	证明人及联系电话

3.创造发明、技术革新、技术改造、论文发表等成果情况登记

	时间
	成果（项目）名称或论文题目
	证书名称

（发表时间）
	授予单位

（发表期刊）

备注：如本项无相关业绩材料，需提交一篇3000字以上论文（与申报职业相关）。

4.获奖情况

	时间
	奖项内容（名称）
	获奖等级
	授予单位

备注：获奖等级分为本单位、县（区）级、市级、省级、国家级。
5.本职业工种业绩及自我评定

	本人签字：

                                   年   月  日

6.单位评定意见

	近三年

年终考核情况
	      年      考核结果：

	      年      考核结果：

	      年      考核结果：

	             同志申报职业 ：           ，等级：     的考评，其申报表及相关申报信息已在我单位公示5个工作日，未收到异议反馈。

我单位对         同志工作评定意见：

   盖章

                                    年   月  日

7. 专家综合评定意见

	得分

	业绩评估
	□通过
	□不通过

	评定意见

	评委签字：

                                    年  月   日

备注：专家评定意见由评价机构组织考评专家填写。